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(본예산)

승지초등학교



승지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-13 예산액 1,466,080,000

제1조   2024학년도 승지초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,466,080,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조   2023학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.(해당없음)

제3조   2023학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다.(해당없음)

제4조   회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 

타 비목으로부터 이용할 수 있다.       

          1. 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 44초 경기도교육청 승지초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 승지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 955,873 1,745,453 1,466,080 510,207 53.4 -279,373 -16

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 7,880 0.5

학생복지/교육격차 해소 634,729 43.3

기본적 교육활동 217,202 14.8

선택적 교육활동 128,364 8.8

교육활동 지원 222,438 15.2

학교 일반운영 255,467 17.4

이전수입 지방자치단체이전수입 159,976 10.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,093,880 74.6

자체수입 학부모부담수입 200,724 13.7

자체수입 행정활동수입 8,500 0.6

기타수입 전년도이월금 3,000 0.2

3이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 44초 경기도교육청 승지초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,253,856 832,409 421,447

1.지방자치단체이전수입 159,976 143,234 16,742

1.비법정이전수입 159,976 143,234 16,742

1.기초지방자치단체전입금 159,976 143,234 16,742

1.급식비보조금(기초) 159,976 143,234 16,742 무상급식보조금 : 159,976,000원 = 159,976,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,093,880 689,175 404,705

1.교육비특별회계전입금수입 1,093,880 689,175 404,705

1.교육비특별회계전입금 1,093,880 689,175 404,705

1.학교운영비전입금 564,549 492,120 72,429 병유 기본운영비 : 49,155,000원 * 1개교 = 49,155,000

초등 기본운영비 : 515,394,000원 * 1개교 = 515,394,000

2.목적사업비전입금 529,331 197,055 332,276 도서관 리모델링 : 155,996,000원 * 1개교 = 155,996,000

무상급식(초등) : 183,378,000원 * 1개교 = 183,378,000

무상급식(병설유) : 16,245,000원 * 1개교 = 16,245,000

급식공무직인건비 : 173,712,000원 * 1개교 = 173,712,000

2.자체수입 209,224 116,464 92,760

1.학부모부담수입 200,724 112,064 88,660

1.수익자부담수입 200,724 112,064 88,660

1.급식비 39,758 37,784 1,974

1.급식비 39,758 37,784 1,974 교직원급식비 : 39,758,000원 = 39,758,000

2.방과후학교활동비 89,300 40,590 48,710

1.방과후학교활동비 89,300 40,590 48,710 방과후학교교육비 : 89,300,000원 = 89,300,000

3.현장체험학습비 49,206 14,850 34,356

1.현장체험학습비 49,206 14,850 34,356 1학년현장체험학습비 : 3,150,000원 = 3,150,000

2학년현장체험학습비 : 2,980,000원 = 2,980,000

3학년현장체험학습비 : 2,800,000원 = 2,800,000

4학년현장체험학습비 : 4,970,000원 = 4,970,000

5학년현장체험학습비 : 2,980,000원 = 2,980,000

6학년현장체험학습비 : 4,625,000원 = 4,625,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6학년졸업여행비 : 20,550,000원 = 20,550,000

5학년수학여행비 : 7,151,000원 = 7,151,000

4.졸업앨범비 5,460 4,800 660

1.졸업앨범비 5,460 4,800 660 졸업앨범비 : 5,460,000원 = 5,460,000

5.누리과정비 9,000 4,140 4,860

1.누리과정비 9,000 4,140 4,860 방과후과정강사비 : 5,400,000원 = 5,400,000

여름방학중방과후간식비 : 1,750,000원 = 1,750,000

겨울방학중방과후간식비 : 1,850,000원 = 1,850,000

6.돌봄활동운영비 8,000 9,900 -1,900

1.돌봄활동 운영비 8,000 9,900 -1,900 돌봄학기중간식비 : 3,900,000원 = 3,900,000

돌봄방학중급간식비 : 4,100,000원 = 4,100,000

2.행정활동수입 8,500 4,400 4,100

1.사용료및수수료 4,500 1,500 3,000

1.사용료및수수료 4,500 1,500 3,000

1.사용료 4,500 1,500 3,000 시설사용료 : 4,500,000원 = 4,500,000

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 폐기물매각대금 : 200,000원 = 200,000

3.기타행정활동수입 3,800 2,900 900

1.이자수입 2,500 2,000 500

1.이자수입 2,500 2,000 500 이자수입 : 2,500,000원= 2,500,000

2.기타행정활동수입 1,300 900 400

1.기타행정활동수입 1,300 900 400 폐식용류매각대금 : 1,200,000원 = 1,200,000

신용카드포인트 : 100,000원 = 100,000

3.기타수입 3,000 7,000 -4,000

1.전년도이월금 3,000 7,000 -4,000

1.순세계잉여금 3,000 7,000 -4,000

1.순세계잉여금 3,000 7,000 -4,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,000 7,000 -4,000 순세계잉여금 : 3,000,000원 = 3,000,000

세입합계 1,466,080 955,873 510,207
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,880 6,630 1,250

2.교직원 복지 및 역량강화 7,880 6,630 1,250

1.교직원역량강화 6,350 5,190 1,160

1.[초]직무연수 200 150 50

1.교직원복지비 200 150 50 교직원직무연수경비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.[초]자율연수 1,500 1,700 -200

1.교직원복지비 1,500 1,700 -200 교직원자율연수경비 : 100,000원*15명 = 1,500,000

3.[초]기타역량강화지원 4,650 3,340 1,310

1.일반수용비 4,650 3,340 1,310 교직원워크숍입차료 : 3,450,000원*1회 = 3,450,000

기획위원회워크숍임차료 : 1,200,000원*1

회 =
1,200,000

2.교직원복지 1,530 1,440 90

2.[초]교직원생일기념경비 1,530 1,440 90

1.교직원복지비 1,530 1,440 90
교직원생일기념품구입 : 30,000원*51명*1

회 =
1,530,000

2.학생복지/교육격차 해소 634,729 421,329 213,400

1.급식 관리 586,089 386,493 199,596

1.학교급식운영 586,089 386,493 199,596

1.[초]영양사인건비 33,372 0 33,372

1.공무직인건비 28,752 0 28,752 인건비 : 2,186,000월*12월 = 26,232,000

면허가산수당 : 110,000원*12월 = 1,320,000

위험관리수당 : 100,000원*12월 = 1,200,000

2.공무직법정부담금 4,620 0 4,620 건강보험 : 120,000원*12월 = 1,440,000

요양보험 : 20,000원*12월 = 240,000

국민연금 : 150,000원*12월 = 1,800,000

고용보험 : 60,000원*12월 = 720,000

산재보험 : 35,000원*12월 = 420,000

2.[초]조리사인건비 29,532 0 29,532

1.공무직인건비 25,632 0 25,632 인건비 : 1,986,000원*12월  = 23,832,000

자격가산금 : 100,000원*12월 = 1,200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위험수당 : 50,000원*12월= 600,000

2.공무직법정부담금 3,900 0 3,900 건강보험 : 100,000원*12월 = 1,200,000

요양보험 : 15,000원*12월 = 180,000

국민연금 : 130,000원*12월 = 1,560,000

고용보험 : 50,000원*12월 = 600,000

산재보험 : 30,000원*12월 = 360,000

3.[초]조리실무사인건비 110,808 0 110,808

1.공무직인건비 97,728 0 97,728 인건비 : 1,986,000원*4명*12월 = 95,328,000

위험수당 : 50,000원*4명*12월 = 2,400,000

2.공무직법정부담금 13,080 0 13,080 건강보험 : 330,000원*12월 = 3,960,000

요양보험 : 50,000원*12월 = 600,000

국민연금 : 430,000원*12월 = 5,160,000

고용보험 : 180,000원*12월 = 2,160,000

산재보험 : 100,000원*12월 = 1,200,000

4.[초]대체근로자인건비 2,080 1,720 360

1.기간제근로자인건비 2,080 1,720 360
대체근로자인건비(자체) : 104,000원*5명

*4일 =
2,080,000

5.[초]급식재료구입비 335,490 324,674 10,816

1.급식용식재료비 335,490 324,674 10,816
급식용식재료비(초등무상) : 140,459,000

원 =
140,459,000

급식용식재료비(시보조) : 159,976,000원 

=
159,976,000

급식용식재료비(수익자) : 35,055,000원 = 35,055,000

6.[초]급식운영비 47,622 40,128 7,494

1.일반수용비 23,522 17,128 6,394 교육및건강진단비 : 100,000원*2회 = 200,000

위생복구입비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

급식실소모품비 : 1,761,900원*10회 = 17,619,000

급식실소모품비(수익자) : 550원*45명*190

일 =
4,703,000

2.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 600,000원*10회 = 6,000,000

3.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도요금 : 600,000원*10회 = 6,000,000

4.연료비 12,100 11,000 1,100 도시가스요금 : 1,210,000원*10회 = 12,100,000

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 8 경기도교육청 승지초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]기타학교급식운영 6,620 5,500 1,120

1.일반수용비 3,920 2,800 1,120
시설유지보수비(자체) : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

청소용역비(자체) : 500,000원*4회 = 2,000,000

비상약품구입비(자체) : 100,000원*2회 = 200,000

안전보건및방역위생용품구입비(자체) : 

150,000원*2회 =
300,000

급식실소독(자체) : 35,000원*12회 = 420,000

2.비품구입비 2,700 2,700 0
급식기구구입비(자체) : 2,700,000원*1회 

=
2,700,000

8.[초]급식관련종사자인건비 4,320 1,200 3,120

1.공무직인건비 4,320 1,200 3,120
초과근무수당(자체) : 180,000원*6명*4일 

=
4,320,000

9.[유]급식운영비(유) 1,710 1,460 250

1.일반수용비 1,710 1,460 250 급식실소모품비(유) : 380원*25명*180일 = 1,710,000

10.[유]급식재료구입비(유) 14,535 11,811 2,724

1.급식용식재료비 14,535 11,811 2,724
급식용식재료비(유) : 3,230원*25명*180일

 =
14,535,000

2.보건관리 43,180 30,036 13,144

1.학생및교직원보건안전관리 16,675 19,031 -2,356

1.[초]학교안전공제회비 0 2,156 -2,156

1.학생복지비 0 2,156 -2,156

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 응급후송및치료비 : 25,000원*2회 = 50,000

3.[초]학생건강검사 6,725 6,430 295

1.학생복지비 6,725 6,430 295 1학년건강검사비 : 19,000원*75명 = 1,425,000

4학년건강검사비 : 28,000원*75명 = 2,100,000

2,3,5,6학년구강검사비 : 9,000원*320명 = 2,880,000

2,3,5,6학년소변검사비 : 1,000원*320명 = 320,000

4.[초]보건실운영 5,000 4,080 920

1.일반수용비 1,700 1,000 700 사무용품및소모품구입 : 400,000원*2회 = 800,000

침구세탁및침구구입비 : 300,000원*3회 = 900,000

2.교직원복지비 100 80 20 의료인의무보수교육비 : 100,000원*1회 = 100,000

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 9 경기도교육청 승지초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 2,400 2,200 200 응급약품구입비 : 1,200,000원*2회 = 2,400,000

4.비품구입비 800 800 0 비품및의료기기구입비 : 400,000원*2회 = 800,000

5.[초]교직원건강검사비 800 2,375 -1,575

1.교직원복지비 800 2,375 -1,575 교직원결핵검사비 : 25,000원*20명 = 500,000

교직원잠복결핵검사비 : 50,000원*6명 = 300,000

7.[초]감염병예방관리 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0 감염병예방물품구입 : 1,400,000원*2회 = 2,800,000

8.[초]보건교육 1,300 1,140 160

1.운영수당 800 600 200 보건교육강사수당 : 400,000원*2회 = 800,000

2.교육운영비 500 540 -40 보건교육자료구입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.학교환경위생관리 26,505 11,005 15,500

1.[초]먹는물관리 11,130 10,033 1,097

1.일반수용비 11,130 10,033 1,097
대용량정수기유지보수비 : 359,370원*12월

 =
4,313,000

정수기임대료 : 563,850원*12월 = 6,767,000

정수기수질검사비(자체2차) : 50,000원*1

회 =
50,000

2.[초]공기질관리 15,375 496 14,879

1.일반수용비 15,375 496 14,879
공기정화장치유지보수비(총액) : 

1,166,600원*10월 =
11,666,000

공기청정기임대료(총액) : 284,900원*10월

 =
2,849,000

공기청정기임대료(자체) : 86,000원*10월 

=
860,000

3.[초]방역관리 0 420 -420

1.기간제근로자법정부담금 0 420 -420

4.[초]기타학교환경위생관리 0 56 -56

1.일반수용비 0 56 -56

4.학생복지 5,460 4,800 660

1.학생복지운영 5,460 4,800 660

1.[초]졸업앨범제작 5,460 4,800 660

1.학생복지비 5,460 4,800 660 졸업앨범제작비(수) : 60,000원*91명 = 5,460,000

3.기본적 교육활동 217,202 179,294 37,908

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 10 경기도교육청 승지초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 142,246 135,694 6,552

1.교과활동지원 99,410 92,100 7,310

1.[초]학습준비물지원 13,500 15,150 -1,650

1.학습준비물 13,500 15,150 -1,650
학습준비물구입비(2학년) : 30,000원*74명

 =
2,220,000

학습준비물구입비(3학년) : 30,000원*70명

 =
2,100,000

학습준비물구입비(4학년) : 30,000원*71명

 =
2,130,000

학습준비물구입비(5학년) : 30,000원*74명

 =
2,220,000

학습준비물구입비(6학년) : 30,000원*91명

 =
2,730,000

학습준비물구입비(1학년) : 30,000원*70명

 =
2,100,000

2.[초]보결(대강)수업관리 3,000 3,900 -900

1.기타수당 3,000 3,900 -900 수업보결수당(초) : 15,000원*200시간 = 3,000,000

3.[초]기초학력지도 13,600 29,300 -15,700

1.운영수당 11,200 27,000 -15,800
기초학력강사수당 : 25,000원*14시간*32주

 =
11,200,000

2.교육운영비 1,900 1,800 100 기초학력운영비 : 100,000원*19학급 = 1,900,000

3.기간제근로자법정부담금 500 500 0 강사법정부담금(자체) : 50,000원*10회 = 500,000

4.[초]전문적학습공동체운영 2,920 780 2,140

1.일반수용비 200 0 200 운영물품구입비 : 20,000원*10회 = 200,000

2.운영수당 2,720 780 1,940 강사수당 : 272,000원*10회 = 2,720,000

5.[초]기타교과활동지원 24,440 15,150 9,290

1.운영수당 1,440 0 1,440 강사수당(5학년연극) : 480,000원*3반 = 1,440,000

2.교육운영비 23,000 15,150 7,850
창의적교육과정비(1학년) : 30,000원*70명

 =
2,100,000

창의적교육과정비(2학년) : 30,000원*74명

 =
2,220,000

창의적교육과정비(3학년) : 30,000원*70명

 =
2,100,000

창의적교육과정비(4학년) : 30,000원*71명

 =
2,130,000

창의적교육과정비(5학년) : 30,000원*74명

 =
2,220,000

창의적교육과정비(6학년) : 30,000원*91명

 =
2,730,000

차량임차료(현장체험) : 500,000원*13학급

 =
6,500,000

차량임차료(창의체험) : 500,000원*6학급 

=
3,000,000

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 11 경기도교육청 승지초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]학교자율과제 41,950 27,820 14,130

1.운영수당 28,220 19,520 8,700
진로탐색과정강사수당(6학년) : 40,000원

*98시간 =
3,920,000

문화예술강사수당 : 2,430,000원*10회 = 24,300,000

2.교육운영비 13,730 8,300 5,430 문화예술재료비 : 550,000원*10회 = 5,500,000

문화예술운영비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

평화교육과정재료비 : 10,000원*450명*1회

 =
4,500,000

진로탐색과정재료비(6학년) : 30,000원*91

명 =
2,730,000

2.과학 교과활동 14,544 15,344 -800

1.[초]실험실습재료지원 12,594 12,764 -170

1.교육운영비 12,594 12,764 -170
실험재료및자료구입비 : 1,259,400원*10회

 =
12,594,000

2.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0
과학실무사특수건강검진비 : 100,000원*1

회 =
100,000

3.[초]과학실운영 1,150 1,780 -630

1.일반수용비 1,150 1,580 -430 과학실소모품구입비 : 150,000원*2회 = 300,000

안전장비구입비 : 250,000원*2회 = 500,000

실험복세탁비 : 350,000원*1회 = 350,000

2.비품구입비 0 200 -200

4.[초]가사실운영 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0 가사실소모품구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.비품구입비 500 500 0 가사실비품구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.체육 교과활동 1,051 5,900 -4,849

1.[초]체육교과운영 600 3,100 -2,500

1.교직원복지비 0 400 -400

2.교육운영비 600 2,700 -2,100 학년별용품구입비 : 200,000원*2회 = 400,000

소모품구입비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.[초]체육교구확충 251 2,400 -2,149

1.비품구입비 251 2,400 -2,149 체육교구구입 : 251,000원*1회 = 251,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 0 200 -200

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 12 경기도교육청 승지초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.교육운영비 0 200 -200

4.[초]건강체력교실운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 건강체력교실운영비 : 100,000원*1회 = 100,000

5.[초]학생스포츠클럽운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 스포츠클럽운영비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.예술 교과활동 0 1,000 -1,000

1.[초]음악실운영 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000

5.외국어 교과활동 1,300 1,500 -200

1.[초]외국어교과운영 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200 영어교재교구구입비 : 100,000원*13학급 = 1,300,000

6.특수교육교과활동 12,104 8,536 3,568

1.[초]특수교육교과운영 8,304 6,936 1,368

1.운영수당 1,800 800 1,000 프로그램강사수당 : 100,000원*2명*9회 = 1,800,000

2.교육운영비 6,504 6,136 368
교재교구및교육과정운영비 : 91,000원*11

명*4회 =
4,004,000

체험학습비 : 312,500원*2명*4회 = 2,500,000

4.[초]특수학급운영지원 3,800 1,600 2,200

1.일반수용비 1,800 1,300 500 소모품구입비 : 300,000원*4회 = 1,200,000

학부모연수운영비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.비품구입비 2,000 300 1,700 비품구입비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

7.유치원 교과활동 13,837 11,314 2,523

1.[유]유치원교과운영 13,657 10,028 3,629

1.기타수당 50 90 -40 수업보결수당(유) : 10,000원*5회 = 50,000

2.교육운영비 13,607 9,538 4,069
교재교구및교육과정운영비 : 250,000원*4

회 =
1,000,000

행사운영비 : 1,250,000원*2회 = 2,500,000

교육과정운영비(특수) : 1,000,000원*4회 

=
4,000,000

통합교육및체험활동비(특수) : 1,000,000

원*4회 =
4,000,000

개별화교육지원비(특수) : 526,750원*4회 

=
2,107,000

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 13 경기도교육청 승지초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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3.도서구입비 0 400 -400

2.[유]학습준비물지원 0 630 -630

1.학습준비물 0 630 -630

3.[유]특수교육지도사인건비(자체) 180 656 -476

1.공무직인건비 180 400 -220
초과근무수당(자체) : 180,000원*1명*1일 

=
180,000

2.기간제근로자인건비 0 256 -256

2.창의적 체험활동 74,956 43,600 31,356

1.자율활동 25,750 26,850 -1,100

1.[초]학생자치회활동운영 7,100 5,200 1,900

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.학생복지비 7,100 4,200 2,900
학생자치및친구사랑의날운영비 : 2,000원

*450명*5회 =
4,500,000

대의원자치프로그램지원비 : 500,000원*4

회 =
2,000,000

대의원회의진행비 : 2,000원*30명*10회 = 600,000

2.[초]학급운영비 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0 학급운영비(1학년) : 400,000원*3학급 = 1,200,000

학급운영비(2학년) : 400,000원*3학급 = 1,200,000

학급운영비(3학년) : 400,000원*3학급 = 1,200,000

학급운영비(4학년) : 400,000원*3학급 = 1,200,000

학급운영비(5학년) : 400,000원*3학급 = 1,200,000

학급운영비(6학년) : 400,000원*4학급 = 1,600,000

3.[초]학교축제운영 10,100 13,100 -3,000

1.운영수당 1,000 800 200 학교축제강사수당 : 40,000원*25시간 = 1,000,000

2.교육운영비 9,100 12,300 -3,200
학교축제공연전시재료비 : 900,000원*5부

스 =
4,500,000

학교축제먹거리체험비 : 4,000원*600명 = 2,400,000

연극공연운영비 : 2,200,000원*1회 = 2,200,000

4.[초]기타자율활동 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0
학급환경물품구입비(1학년) : 50,000원*3

학급 =
150,000

학급환경물품구입비(2학년) : 50,000원*3

학급 =
150,000

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 14 경기도교육청 승지초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학급환경물품구입비(3학년) : 50,000원*3

학급 =
150,000

학급환경물품구입비(4학년) : 50,000원*3

학급 =
150,000

학급환경물품구입비(5학년) : 50,000원*3

학급 =
150,000

학급환경물품구입비(6학년) : 50,000원*4

학급 =
200,000

2.현장체험학습활동 49,206 14,850 34,356

1.[초]수학여행 27,701 0 27,701

1.교육운영비 27,701 0 27,701
6학년차량임차료(수) : 700,000원*3대*3일

 =
6,300,000

6학년숙박비(수) : 25,000원*95명*2일 = 4,750,000

6학년식비(수) : 10,000원*95명*5식 = 4,750,000

6학년체험비및보험료(수) : 50,000원*95명

 =
4,750,000

5학년차량임차료(수) : 700,000원*2대*2일

 =
2,800,000

5학년숙박비(수) : 25,000원*80명*1일 = 2,000,000

5학년식비(수) : 7,000원*4식*80명 = 2,240,000

5학년체험비및보험료(수) : 1,380원*80명 

=
111,000

2.[초]현장체험학습 21,505 14,850 6,655

1.교육운영비 21,505 14,850 6,655 1학년차량임차료(수) : 20,000원*70명 = 1,400,000

1학년활동비(수) : 25,000원*70명 = 1,750,000

2학년차량임차료(수) : 500,000원*3반 = 1,500,000

2학년활동비(수) : 20,000원*74명 = 1,480,000

3학년차량임차료(수) : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

3학년활동비(수) : 20,000원*70명 = 1,400,000

4학년차량임차료(수) : 15,000원*71명*2회

 =
2,130,000

4학년활동비(수) : 20,000원*71명*2회 = 2,840,000

5학년차량임차료(수) : 750,000원*2대 = 1,500,000

5학년활동비(수) : 20,000원*74명 = 1,480,000

6학년차량임차료(수) : 750,000원*3대 = 2,250,000

6학년활동비(수) : 25,000원*95명 = 2,375,000

3.동아리활동 0 1,900 -1,900

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 15 경기도교육청 승지초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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1.[초]학교스포츠클럽활동 0 1,900 -1,900

1.교육운영비 0 1,900 -1,900

4.선택적 교육활동 128,364 75,130 53,234

1.방과후학교 운영 108,364 55,430 52,934

1.방과후학교운영 89,300 40,590 48,710

1.[초]방과후학교운영 19,100 10,890 8,210

1.전기요금 2,300 990 1,310
방과후학교전기요금(수) : 1,000원*230명

*10회 =
2,300,000

2.교육운영비 16,800 9,900 6,900
방과후학교재료비(수) : 35,000원*6과목*4

회*20명 =
16,800,000

2.[초]방과후학교강사수당 70,200 29,700 40,500

1.운영수당 70,200 29,700 40,500
과학탐구강사수당(수) : 30,000원*10회*18

명 =
5,400,000

로봇과학강사수당(수) : 30,000원*10회*18

명 =
5,400,000

미술강사수당(수) : 30,000원*10회*25명 = 7,500,000

보드게임강사수당(수) : 30,000원*10회*18

명 =
5,400,000

농구강사수당(수) : 30,000원*10회*25명 = 7,500,000

배드민턴강사수당(수) : 30,000원*10회*20

명 =
6,000,000

코딩강사수당(수) : 30,000원*10회*25명 = 7,500,000

축구강사수당(수) : 30,000원*10회*30명 = 9,000,000

요리강사수당(수) : 30,000원*10회*30명 = 9,000,000

방송댄스강사수당(수) : 30,000원*10회*25

명 =
7,500,000

2.돌봄교실운영 8,000 10,700 -2,700

2.[초]돌봄전담인력운영 0 800 -800

1.공무직인건비 0 800 -800

3.[초]돌봄교실운영(수) 8,000 9,900 -1,900

1.교육운영비 8,000 9,900 -1,900 학기중간식비(수) : 3,900,000원*1회 = 3,900,000

방학중급간식비(수) : 4,100,000원*1회 = 4,100,000

3.유치원방과후과정운영 11,064 4,140 6,924

1.[유]유치원방과후과정운영 9,000 4,140 4,860

1.운영수당 5,400 4,140 1,260
방과후과정강사수당(수) : 15,000원*30명

*12월 =
5,400,000

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 16 경기도교육청 승지초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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2.교육운영비 3,600 0 3,600
여름방학중방과후간식비(수) : 2,000원*25

명*35일 =
1,750,000

겨울방학중방과후간식비(수) : 2,000원*25

명*37일 =
1,850,000

2.[유]유치원방과후전담인력운용 2,064 0 2,064

1.공무직인건비 1,440 0 1,440
초과근무수당(자체) : 180,000원*2명*4일 

=
1,440,000

2.기간제근로자인건비 624 0 624
유치원방과후전담사대체(자체) : 104,000

원*2명*3일 =
624,000

2.독서활동 20,000 19,700 300

1.독서활동운영 20,000 19,700 300

1.[초]도서구입 15,000 14,000 1,000

1.도서구입비 15,000 14,000 1,000 도서구입비 : 7,500,000원*2회 = 15,000,000

2.[초]도서관운영 2,200 3,100 -900

1.일반수용비 2,200 600 1,600 도서실소모품구입비 : 200,000원*2회 = 400,000

간행물구독요금 : 1,200,000원*1년 = 1,200,000

도서라벨비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.비품구입비 0 1,000 -1,000

3.[초]독서관련행사운영 2,800 2,600 200

1.운영수당 800 800 0 독서수업강사수당 : 400,000원*2회 = 800,000

2.교육운영비 2,000 1,800 200 독서행사비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

5.교육활동 지원 222,438 56,507 165,931

1.교무업무 운영 4,510 5,140 -630

1.교무학사운영 4,510 5,140 -630

1.[초]교무학사운영 370 1,590 -1,220

1.일반수용비 370 590 -220 학교앨범구입비 : 60,000원*3권 = 180,000

이지에듀구입비 : 190,000원*1회 = 190,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,640 3,050 590

1.교육운영비 3,640 3,050 590 입학식운영비 : 150,000원*3회 = 450,000

입학기념품비 : 5,000원*70명 = 350,000

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 17 경기도교육청 승지초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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신입생사전지도자료제작비 : 2,000원*70명

 =
140,000

졸업식운영비 : 800,000원*1회 = 800,000

졸업기념품비 : 20,000원*95명 = 1,900,000

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 현수막제작비 : 50,000원*10회 = 500,000

2.생활지도운영 15,652 15,000 652

1.학생생활상담지도 13,010 13,960 -950

1.[초]학생생활지도운영 11,650 13,530 -1,880

1.운영수당 5,600 12,480 -6,880
프로그램운영강사수당 : 25,000원*4차시

*56회 =
5,600,000

2.교육운영비 6,050 1,050 5,000
상담실운영(물품구입,검사결과발송) : 

350,000원*3회 =
1,050,000

상담프로그램(희망심기사업) : 25,000원*4

시간*50일 =
5,000,000

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 360 330 30

1.일반수용비 160 100 60 푸름위원회운영비 : 40,000원*4회 = 160,000

2.일반업무추진비 200 230 -30 다과및정담회비 : 40,000원*5회 = 200,000

4.[초]학부모폴리스 1,000 100 900

1.일반수용비 1,000 100 900 학부모폴리스운영비 : 20,000원*50명 = 1,000,000

2.학교폭력예방 2,642 1,040 1,602

1.[초]학교폭력예방지원 2,000 1,040 960

1.운영수당 2,000 1,040 960
갈등조정프로그램강사수당 : 500,000원*4

회 =
2,000,000

2.[초]안심알리미서비스 642 0 642

1.학생복지비 642 0 642
안심알리미학생지원 : 250원*214명*12개월

 =
642,000

3.학습지원실 운영 25,280 30,367 -5,087

1.방송실운영 1,000 0 1,000

1.[초]방송실운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 소모품(수선)비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.정보화실운영 24,280 30,367 -6,087

1.[초]학교정보화지원 8,200 8,169 31

1.일반수용비 8,200 8,169 31 전산소모품구입비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 18 경기도교육청 승지초등학교
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잉크및토너구입비 : 1,800,000원*4회 = 7,200,000

2.[초]학내망관리 3,300 3,168 132

1.일반수용비 3,300 3,168 132 학내망유지보수비 : 275,000원*12월 = 3,300,000

3.[초]정보화기자재구매및관리 12,780 19,030 -6,250

1.일반수용비 1,250 1,250 0 정보화기기수리비 : 250,000원*5회 = 1,250,000

2.비품구입비 11,530 17,780 -6,250 컴퓨터구입비 : 850,000원*3대 = 2,550,000

모니터구입비 : 260,000원*3대 = 780,000

프린터구입비 : 450,000원*2대 = 900,000

텔레비전구입비 : 2,000,000원*1대 = 2,000,000

실물화상기구입비 : 660,000원*5대  = 3,300,000

정보교수용품구입비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

4.교육여건 개선 176,996 6,000 170,996

1.교육환경개선 176,996 6,000 170,996

1.[초]교실환경개선 1,000 4,000 -3,000

1.비품구입비 1,000 4,000 -3,000
내부환경개선비품구입비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

2.[초]기타교육환경개선 8,000 2,000 6,000

1.시설비 6,000 0 6,000 배움터지킴이실 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 목공실정비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.[초]도서관리모델링 155,996 0 155,996

1.시설비 155,996 0 155,996
도서관리모델링(교특) : 155,996,000원*1

회 =
155,996,000

4.[초]전자태그(RFID)시스템구축 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
시스템구축 용역비(총액) : 5,000,000원*1

회 =
5,000,000

소모품구입비(총액) : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

리더기및발행기구입(총액) : 4,000,000원

*1회 =
4,000,000

6.학교 일반운영 255,467 216,983 38,484

1.학교기관 운영 97,662 94,803 2,859

1.부서기본운영 61,676 58,944 2,732

1.[초]교장실운영 16,276 13,552 2,724

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 19 경기도교육청 승지초등학교
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1.일반업무추진비 12,700 10,120 2,580 접대물품구입비 : 270,000원*10회 = 2,700,000

경조사및격려금 : 50,000원*8회 = 400,000

각종사업추진업무추진비 : 270,000원*4회 

=
1,080,000

기획위원회협의회비 : 15,000원*10명*6회 

=
900,000

업무연수및협의회비 : 510,000원*10회 = 5,100,000

교직원정담회비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

교육공무직원정담회비 : 10,000원*13명*4

회 =
520,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,432 144 직책급업무수행경비 : 298,000원*12월 = 3,576,000

2.[초]교육행정실운영 40,400 38,792 1,608

1.일반수용비 23,240 22,460 780 각종수수료및부담금 : 154,000원*10회 = 1,540,000

사무용품구입비 : 300,000원*12월 = 3,600,000

용지구입비 : 1,400,000원*2학기 = 2,800,000

사무용기기임대료 : 1,100,000원*12월 = 13,200,000

기타소모품(수선)비 : 1,050,000원*2회 = 2,100,000

2.기타공공요금 352 352 0 각종보험료 : 352,000원*1년 = 352,000

3.여비 14,400 14,400 0 관내외출장여비 : 25,000원*48명*12회 = 14,400,000

4.교직원복지비 408 80 328 특근매식비 : 8,000원*51명*1회 = 408,000

5.비품구입비 2,000 1,500 500 비품구입비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

3.[초]교무실운영 3,000 4,600 -1,600

1.일반수용비 2,500 3,100 -600 교무실소모품구입비 : 250,000원*6회 = 1,500,000

플로터소모품구입비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.비품구입비 500 1,500 -1,000 비품구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

4.[초]학년연구실운영 900 1,200 -300

1.일반수용비 900 1,200 -300 1연구실운영비 : 150,000원*1회 = 150,000

2연구실운영비 : 150,000원*1회 = 150,000

3연구실운영비 : 150,000원*1회 = 150,000

4연구실운영비 : 150,000원*1회 = 150,000

5연구실운영비 : 150,000원*1회 = 150,000

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 20 경기도교육청 승지초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6연구실운영비 : 150,000원*1회 = 150,000

5.[초]기타부서(실)운영 1,100 800 300

1.일반수용비 1,100 800 300 학습자료실물품구입비 : 400,000원*2회 = 800,000

특별교실물품구입비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.병설유치원기본운영 33,254 34,659 -1,405

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 7,641 6,000 1,641

1.전기요금 5,241 3,600 1,641 전기요금 : 436,750원*12월 = 5,241,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0 상하수도요금 : 100,000원*12월 = 1,200,000

3.연료비 1,200 1,200 0 도시가스요금 : 100,000원*12월 = 1,200,000

2.[유]유치원시설장비유지 3,241 2,040 1,201

1.일반수용비 3,241 2,040 1,201 사무용기기임대료 : 110,000원*12월 = 1,320,000

정수기임대료 : 50,010원*12월 = 601,000

공기정화장치임대비(총액) : 100,000원*12

월 =
1,200,000

시설장비유지비 : 20,000원*6회 = 120,000

3.[유]유치원운영 21,254 25,919 -4,665

1.일반수용비 18,903 20,100 -1,197 소모품구입비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

환경개선수선비 : 6,248,000원*1회 = 6,248,000

봉사자활동비 : 45,000원*239일 = 10,755,000

학부모연수재료비 : 200,000원*2회 = 400,000

학보모회운영비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.운영수당 0 200 -200

3.여비 210 960 -750 관내외출장여비 : 15,000원*14회 = 210,000

4.교직원복지비 300 300 0 교원자율연수경비 : 100,000원*3명 = 300,000

5.학생복지비 0 59 -59

6.공무직법정부담금 300 0 300
교육공무직산재보험가입 : 100,000원*3명 

=
300,000

7.일반업무추진비 100 300 -200 접대물품구입비 : 50,000원*2회 = 100,000

8.비품구입비 1,441 4,000 -2,559 비품구입비 : 720,500원*2회 = 1,441,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 1,118 700 418

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 21 경기도교육청 승지초등학교
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1.일반수용비 1,118 700 418
어린이놀이시설안전관리(유치원) : 44,000

원*12월 =
528,000

놀이시설및모래소독비 : 295,000원*2회 = 590,000

3.행정지원인력운용 2,732 1,200 1,532

1.[초]행정실무사(행정)인건비 0 1,200 -1,200

1.공무직인건비 0 1,200 -1,200

2.[초]기타행정지원인력운용 2,732 0 2,732

1.공무직인건비 2,420 0 2,420
공무직초과근무수당(자체) : 121,000원*4

명*5일 =
2,420,000

2.기간제근로자법정부담금 312 0 312
대체근로자기관부담금(자체) : 104,000원

*3명*1일 =
312,000

2.시설 장비 유지 152,505 114,530 37,975

1.학교시설장비유지 152,505 114,530 37,975

1.[초]공공요금및제세공과금 57,819 56,584 1,235

1.전기요금 38,800 37,200 1,600 전기요금 : 3,880,000원*10월 = 38,800,000

2.상하수도료 9,000 8,700 300 상하수도요금 : 750,000원*12월 = 9,000,000

3.기타공공요금 10,019 10,684 -665 전화요금 : 430,000원*12월 = 5,160,000

인터넷통신요금 : 391,000원*12월 = 4,692,000

우편요금 : 10,000원*12월 = 120,000

승강기비상통화장치통신요금 : 3,850원*12

월 =
47,000

2.[초]연료비 16,800 16,800 0

1.연료비 16,800 16,800 0 도시가스요금 : 1,400,000원*12월 = 16,800,000

3.[초]시설일반관리 23,092 19,800 3,292

1.일반수용비 23,092 19,800 3,292 각종시설유지보수비 : 1,250,000원*12회 = 15,000,000

시설소모품구입비 : 250,000원*12회 = 3,000,000

화장실소모품구입비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

폐기물처리비 : 310,000원*3회 = 930,000

신관 청소 : 1,081,000원*2회 = 2,162,000

4.[초]조경및수목관리 900 750 150

1.일반수용비 900 750 150 모종및물품구입비 : 150,000원*6회 = 900,000

5.[초]시설관리용역 52,392 20,196 32,196

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 22 경기도교육청 승지초등학교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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산출기초(원)
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1.일반수용비 52,392 20,196 32,196 태양광안전관리용역비 : 99,000원*12월 = 1,188,000

증축동운영관리용역비(자체) : 9,404,000

원*1년 =
9,404,000

증축동운영관리용역비(총액) : 10,000,000

원*1년 =
10,000,000

기계설비유지관리(총액) : 15,800,000원*1

년 =
15,800,000

소규모학교대청소(총액) : 8,000,000원*2

회 =
16,000,000

6.[초]어린이놀이시설관리및점검 1,502 400 1,102

1.일반수용비 1,502 400 1,102
어린이놀이시설안전관리(실내) : 22,000원

*12월 =
264,000

어린이놀이시설안전관리(실외) : 44,000원

*12월 =
528,000

놀이시설및모래소독비 : 355,000원*2회 = 710,000

3.학교운영 협력 5,300 7,650 -2,350

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 100 100 0 운영물품구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0 정담회비  : 20,000원*12명*5회 = 1,200,000

2.학부모협력 4,000 6,350 -2,350

1.[초]학부모회운영 0 550 -550

1.일반수용비 0 100 -100

2.일반업무추진비 0 450 -450

2.[초]학부모교육및활동지원 4,000 5,800 -1,800

1.일반수용비 2,500 4,800 -2,300 학부모회운영비 : 1,250,000원*2학기 = 2,500,000

2.운영수당 1,000 1,000 0 학부모교육강사수당 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.일반업무추진비 500 0 500 다과및정담회비 : 250,000원*2회 = 500,000

세출합계 1,466,080 955,873 510,207

이요한 2024년 02월 15일 14시 49분 49초 23 경기도교육청 승지초등학교


